Дело № 5-174\22 г.
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     29.04.2022 года                                                                     с. Муслюмово
       Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И.Ханнанова,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью второй статьи 17.3 КоАП РФ                              в отношении гр. Бариева М. М., …. года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца д…. Муслюмовского района  Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, адрес регистрации и проживания:   ул…. …д….. Муслюмовского района Республики Татарстан, паспорт…. МВД по РТ ….  по главе 17 КоАП РФ к ответственности привлекается впервые, справка в деле,
УСТАНОВИЛ:
       07.04.2022 года в 13 часов Бариев М.М. находился в здании Муслюмовского районного суда Республики Татарстан, расположенного по адресу:   ул. ….  с.Муслюмово, громко ругался, выражался нецензурными словами, не выполнил законные требования судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

       На основании части второй статьи 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено                                 в  отсутствие  Бариева М.М.

       Согласно части второй статьи  17.3 КоАП РФ,  неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

       В силу Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав является должностным лицом, состоящим на государственной службе.

       Одной из задач, возложенных на судебных приставов, является обеспечение установленного порядка деятельности Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ, судов общей юрисдикции и арбитражных судов.

       Согласно пункту первому статьи 11 названного Закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан:

- обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса;

- поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда;

-выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи, по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда.

       Таким образом, требования и распоряжения судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов основываются на содержании их прав и обязанностей. Судья и судебный пристав вправе требовать от участников процесса и иных лиц, находящихся в зале судебного заседания или помещениях суда, соблюдения установленного порядка.

        На основании пункта 2.3, пункта 2.2  Правил пребывания посетителей в Муслюмовском районном суде Республики Татарстан, утвержденные приказом и.о. председателя Муслюмовского районного суда РТ 28.11.2019 года № 73, посетителям суда запрещен доступ в здание в состоянии опьянения,  посетители обязаны не допускать проявления неуважительного отношения, соблюдать тишину, нормы поведения в общественных местах.
        Согласно рапортам судебных приставов по ОУПДС Муслюмовского РО СП  Газымова Д.Д.,  Муртазина А.Д. в суд явился Бариев М.М. с признаками алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, пытался пройти к судье, при этом выражался нецензурными словами. Проигнорировл требования прекратить действия, нраушающие правила поведения в здании суда.
        Исходя из вышеизложенного,  мировой судья считает, что требования судебного пристава о прекращении  действий, нарушающие установленные в суде правила, были обоснованными и законными, в действиях Бариева М.М. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 17.3 КоАП РФ

        При назначении размера наказания суд учел, что Бариев М.М. впервые совершил правонарушение.

        На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 17.3 ч.2 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать Бариева М. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 17.3 КоАП РФ,  назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (семьсот) рублей.

       Реквизиты для уплаты штрафа: Судебное дело № 5-174\22. УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601173019000140, идентификатор 0318690900000000028030119.
       Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

      Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

      Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании ст. 31.5 КоАП РФ.

       Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.
                      Мировой судья                                                    Б.И. Ханнанова

2